[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

13.12.2013

№ 01/09-346
с. Плешаново

Об организации и проведении зимних каникул школьников в 2013-2014 учебном году

Во исполнение приказа Министерства образования Оренбургской области от 04.12.2013 № 01/21-1583 «Об организации и проведении зимних каникул школьников и обучающейся молодежи в 2013-2014 учебном году», в  целях организованного проведения зимних каникул школьников в декабре 2013 – январе 2014  г.г., предупреждения безнадзорности, правонарушений и травматизма среди несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий отдела образования МО Красногвардейский район Оренбургской области и районных учреждений дополнительного образования детей по организации и проведению зимних каникул в 2013 – 2014 учебном году (Приложение).

2. Директору МКУ ИМЦ Непрокиной Г.Н. осуществлять общую координацию вопросов организации и проведения зимних каникул школьников, контроль за деятельностью УО, районных УДОД.

                                          Срок: в течение всего периода

3. Ведущему специалисту отдела образования Шартнер Л.С. организовать освещение хода зимних каникул школьников в средствах массовой информации.

4. Специалисту ОО Даниловой Л.В. осуществлять контроль за деятельностью ОУ по обеспечению безопасности детей во время проведения массовых мероприятий в период зимних каникул.

                                           Срок: в течение всего периода

5. Главному специалисту отдела образования по охране прав детства
Дюсяевой Г.Х.:

5.1 осуществлять контроль по вопросам организации новогодних праздников для детей категории социального риска;

5.2 организовать  проведение межведомственной профилактической акции «Помоги ребенку».

6. Руководителям районных УДОД  (Агайдарова Г.Ж., Кучаев И.З.) принять меры по обеспечению безопасности детей во время подготовки и проведения массовых мероприятий со школьниками.

                                             Срок: в течение всего периода

7.  Руководителям ОУ:

7.1. разработать межведомственные планы массовых мероприятий со школьниками в период каникул с учетом интересов учащихся и их родителей, календаря знаменательных дат, областных мероприятий с детьми и подростками, в т. ч. на базе  учреждений культуры и спорта;
7.2. довести информацию и обсудить план проведения зимних каникул  на совещаниях, родительских собраниях, методических объединениях классных руководителей, обеспечить  оптимальный  режим  работы образовательных учреждений  в каникулярный период.

7.3. оборудовать на площадках школ и по месту жительства хоккейные корты, катки, ледяные «пятачки» и  горки;
7.4. обеспечить реализацию противоэпидемических мероприятий  при организации и проведении культурно-массовых мероприятий для обучающихся и воспитанников образовательных учреждений;
7.5. совместно с центрами занятости населения довести до учащихся и их родителей информацию об имеющихся вакансиях для временного трудоустройства подростков;
7.6. совместно с органами внутренних дел, специалистами муниципальных КДН и ЗП:

- принять меры по социально-педагогической реабилитации подростков, состоящих на учете в КДНиЗП, ПДН, внутришкольных профилактических учетах, обеспечить их 100%  занятость   в системе   дополнительного образования, максимальную  вовлеченность в социально-полезную  деятельность, организацию и проведение  мероприятий;

- организовать рейды в места проведения массовых мероприятий и по месту жительства подростков данной категории;

- осуществлять контроль и взаимодействие в сфере организации занятости детей и подростков, состоящих на всех видах профилактического учета;
7.7. в рамках проведения родительского всеобуча уделить особое внимание вопросам  организации семейного досуга, занятости школьников в каникулярное время, профилактике вредных привычек и зависимостей (с участием врачей-наркологов, сотрудников наркоконтроля, психологов и других специалистов);
7.8. активизировать информационно-просветительскую работу  по вопросам оказания помощи детям и подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в состоянии стресса и депрессии, обеспечить их эффективное психолого-педагогическое сопровождение;
7.9. организовать постоянное информирование обучающихся и их родителей о деятельности служб экстренной помощи, с обязательным указанием бесплатного  анонимного  общероссийского  детского  телефона  доверия  8-800-2000-122;
7.10. провести встречи с общественными воспитателями по вопросам  каникулярной занятости их подшефных;
7.11. организовать работу  межшкольных дискуссионных клубов по вопросам соблюдения и защиты прав детей;
7.12. инициировать проведение на базе учреждений культуры (библиотек, клубов и т.д.) мероприятий, посвященных Году культуры и другим знаменательным датам 2014  года, с приглашением известных, добившихся общественного признания людей;
7.13. взять под особый контроль:

- организацию и проведение здоровьесберегающих, спортивных, досуговых мероприятий, игровых конкурсных программ по месту жительства и в микрорайонах школ;

- активизацию работы по пропаганде здорового и безопасного  образа жизни, проведение с обучающимися бесед, лекций, диспутов, «круглых столов», тренингов  и других мероприятий по профилактике алкоголизма,  наркомании, табакокурения,   игровой зависимости;
- организацию и проведение межведомственной профилактической акции «Помоги ребенку»;
7.14. предусмотреть проведение массовых праздничных мероприятий с приглашением воспитанников детских домов, детей, находящихся на воспитании в замещающих семьях;
                          Срок: в течение всего периода

7.15. обеспечить сохранность жизни и здоровья детей, согласовать сроки и места проведения массовых мероприятий с детьми в период каникул с территориальными органами Госпожнадзора, Роспотребнадзора, охраны правопорядка;
                           Срок: в течение всего периода

7.16. при организации перевозок организованных групп детей в полном объеме выполнять требования Методических рекомендаций по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом, разработанных Департаментом обеспечения безопасности дорожного движения МВД России;
                            Срок: в течение всего периода

7.17. организовать информационное сопровождение хода зимних каникул в СМИ, на информационных стендах в ОУ, школьных Интернет-сайтах;
                            Срок: в течение всего периода

7.18. взять под личный контроль вопросы:

- проведения инструктажей учащихся о мерах предосторожности и поведении на дорогах, у открытых водоёмов, в местах массового скопления людей, при чрезвычайных обстоятельствах;

- создания условий для организации  в период каникул на базах  образовательных учреждений лагерей дневного пребывания, организации  профильных смен  и смен  с тематическим профильным компонентом;

- своевременного предоставления информации в территориальные органы Роспотребнадзора  о деятельности оздоровительных лагерей и площадок дневного пребывания в дни зимних каникул;

- обеспечения доступности всех учреждений и объектов образования, культуры и спорта для детей и подростков в период каникул;

                               Срок: в течение всего периода

7.19. обеспечить своевременное предоставление информации об итогах проведения зимних каникул школьников (форма F5 и информационно-аналитическая справка)   до 9 января 2013 года.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник отдела образования                                                                        Н.В. Травкина

                                                                                                                                      Приложение

                                                                                    к приказу начальника отдела образования

                                                           от 13.12.2013   № 01/09-346

План

 мероприятий отдела образования и районных учреждений дополнительного образования детей по организации и проведению зимних каникул в 2013 – 2014 учебном году.

	№ п/п
	Дата, место  проведения мероприятия
	Мероприятие
	Ответственный за проведение

мероприятий

Ф.И.О.

	·
	4.01.14

11.00

ДДТ
	Игровая программа для младших школьников «Зимний серпантин»
	Хуснутдинова Р.Р.

Мосолова Н.П.

	·
	06.01.2014г.

15-00ч

ДЮСШ
	День борьбы

	Березина Т.В.

	·
	06.01.2014г.

15-00 ч

ДЮСШ
	Пионербол

	Березина Т.В.

	·
	6.01.14

12.00

ДДТ
	Сказка в 2-х действиях «Дед Мороз, Ау!»
	Луговая Н.Н.

Темирова З.Б

Мартенс Е.Ю.

	·
	6.01.14

СК с. Долинск

11.00
	«Рождественская елка»
	Манякова Т.В.

Луценко О.В.

	·
	8.01.14

11.00

 ДДТ
	Игровая программа

«Рождественское путешествие»
	Ильясова Р.С.

Толкачева И.С.

	·
	9.01.14

10.00

ДДТ

	Конкурс детских социальных проектов «Я-гражданин России»

	Толкачева И.С.

	·
	10.01.14

11.00

ДДТ

	Открытый районный конкурс детского творчества «Талант! Музыка!Дети!»
	Темирова З.Б.

	·
	10.01.2014

10-00

МБОУ «Красногвардейская гимназия»
	Слет лидеров ученического самоуправления
	Нейфельд Е.В.